Urkunde von 1224, 1. Mai.

Herzog Heinrich urkundet, dass er vor dem Kloster Trebnitz einen Markt oder eine Stadt in den durch Pfähle genau bezeichneten Grenzen eingerichtet, dass die Erträge in diesem Bezirke dem Kloster, 2 Hufen wie von Alters der Kapelle des heiligen Peter, eine freie und eine Zinshufe der Vogtei, drei Hufen den Bürgern zum Anger und zur Weide gehören sollen, dass er dem Kloster überwiesen habe alle Geschosse, Steuern, Powoz, Przevod, Narzas und alle Frohndienste, das Patronats-Recht über die Peters-Kapelle, dass dem Kloster das Marktgeld (targowe) und der Salzverkauf, die Zölle bei Einfuhr von Gewand, Tuch, Bier, die Einkünfte von den Bänken und aller Handwerker mit der podworove zustehen solle, dass er dem Kloster einen Boten, coldra genannt, mit einer freien Czedzina zu Kobelwitz zur Proklamirung der Edicte am Markttag, zur Vorladung vor Gericht und zur Einziehung der Erträge gegeben habe, und dass dem Kloster die Gerichtsbarkeit auch in den höchsten Fällen, bei Blutvergiessen, Diebstahl, Mord, gar nichts ausgenommen, zustehen solle.

O. St. A. Der Abdruck in Sommersberg I. 829 ist ungenau und lückenhaft.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Rerum gestarum praeteritarum veritas ad memoriam posterorum non pervenit, quam scriptorum auctoritas, non manifestat et ostendit. Hoc ego Henricus gratia Dei Slesiae dux cautius considerans scire volo tam praesentes quam posteros, quod

¹⁾ Pogrodschi kommt wohl von po, bei, auf, und gród, die Burg, zur Burg gehörig oder auf der Burg dienend, daher Burgleute; es waren wohl Ritter, die die Burg beschützten, und denen statt Sold Dörfer zur Benutzung eingeräumt waren.

²⁾ jetzt Mönchhof, Kreis Liegnitz.

³⁾ es ist hier wohl die Mühle über der Weide gemeint, die in dem Urbarium von 1410 als Swyner Mühle, d. i. als die bei Schweinern, Kreis Breslau belegene, aufgeführt steht.

⁴⁾ die Brücke Mikore befand sich neben Schweinern, Kreis Breslau, wie in der unechten Leubuser Urkunde von 1202, 26. Juni (Büsching, Leubuser Urkunden S. 34) steht, und ging wahrscheinlich über sie die alte Breslauer Strasse von Trachenberg-Prausnitz nach Breslau. Das Kloster Leubus hatte diese Brücke und eine Schenke dabei vom Grafen Nicor (wohl Micor) erhalten (vgl. Urkunde von 1175, Büsching S. 3); Graf Michora erscheint als Zeuge schon in der Urkunde 1149, 22. Juni, S. 2 Not. 26.

⁵⁾ Gross- und Klein-Perschnitz, Kreis Militsch-Trachenberg.

⁶⁾ jetzt Mühlbach bei Schwiebus.

⁷⁾ jetzt Harpersdorf, Kreis Goldberg-Haynau.

providere cupiens commodis et utilitatibus intendere monialium in monasterio Trebnicensi Deo famulantium meae foundationis hac etiam defectibus ipsarum in victualibus obviare. Et quia praeter forum eas sit permanere difficile, in quo sibi necessaria aliquando suis denariis pro restauratione meliori valeant comparare, forum vel oppidum ante fores monasterii de consilio baronum meorum locare decrevi, in quo mercaturae vel mercimonia: sal, pani, carnes, cerevisia, panes et omnis mercatura vel omnia venalia vendentur et ementur, ab omnibus ad forum inibi venientibus. Locavi ergo et disposui forum ante oppidum Trebnicense per istum modum: Quod incipiendo palum incussi in rivulum in oppositum directe profundae viae, quae kuklinka¹⁾ nominatur indendens ambitum facere oppidi jam dicti; et hoc primum signum et meta meae sit circuitiois, et sic ultra gradiens in rivulo praedicto sursum usque ad fontem ex quo oritur rivulus praedictus, qui fons Cadlubka²⁾ vocatur, perexi, de fonte vero Cadlubka iterum modicum regrediens tendendo ad dextrum propter sortem honorum Radconis, quem occupare nolens transivi sursum relinquens sortem haereditatis Radconis ad sinistrum et ita pergens usque ad iter, quod ducit de Vangrinovo³⁾ ad capellam sancti Petri⁴⁾ et ibi quiescens secundum palum incussi. Deinde ulterius procedendo ad dextrum descendens circa finem fovearum profundarum usque ad terminos haereditatis Droschow⁵⁾, et ibi stans incussi palum tertium. Ex hoc transivi directe tenendo limites haereditatis Droschow ad sinistrum usque ad terminos et limites haereditatis Santirzovo⁶⁾ et ibi stans incussi palum quartum. Post hoc perexi directe tenendo limites haereditatis Santirzovo ad sinistram usque ad viam, quae ducit de Maltzowo⁷⁾ ad capellam sancti Petri et stando quintum palum incussi. Ab eo vero loco signato in via eadem deambulans usque ad montana Lagochy⁸⁾, in quibus hortulani residentes circa capellam sancti Petri laborant pro humulo⁹⁾ et ibi quiescens sextum palum incussi. Et ita ulterius procedens contra solem tenendo montana praedicta ad sinistram usque ad limitem in qua crux Boguchwali bonae memoriae stat erecta et sic de cruce jam ad dextrum paululum descendi iterum ad viam quae ducit de Maltzowo ad capellam sancti Petri. Et in eadem via modicum pergens usque ad vineam Bogdani et Bogumil fratrum et ibi stans septimum palum incussi. A quo signo descendi ad dextram circa fossatum vineae jam dictae et circuivi vineam, ut non molestarem fratres praescriptos transiens iterum ad viam jam saepius descriptam, per quam viam directe declinavi usque in meum locum, ubi fossata dicti oppidi fodere decrevi et ibi octavum palum incussi. Et ita ab eodem signo penes locum fossati faciendi orbiculariter transiens et non citra usque ad rivulum prius nominatum, in quem palum primum facti

¹⁾ es ist wohl hier der Weg gemeint, der jetzt von der Breslauer Strasse beim Kirchhofe vorbei nach der Oberstadt Trebnitz führt. In der Urkunde von 1626, 13. März, heisst ein Garten in der Gegend, wo jetzt der Kirchhof liegt, Kuckebinke, was wohl aus kuklinka entstanden sein kann, es hat daher nicht blos wohl der Weg, sondern auch der ganze länglich runde Hügel, wo jetzt der Kirchhof sich befindet, Kuklinka geheissen, und dieses kann vielleicht von kukla, ein länglich rundes Brot, oder kukielka, ein kleines länglich rundes Brot, abzuleiten sein und der Name kuklinka dem Hügel, wo jetzt der Kirchhof ist, wegen seiner länglich runden Beschaffenheit gegeben worden sein.

²⁾ wohl jetzt die Schätzke oder das Trebnitzer Wasser, welches in die Schätzke fliesst. Dieser Bach entspringt am Ende von Polnischdorf, jetzt Stadtantheil von Trebnitz, und heisst in späteren Urkunden von 1581 und 1592 das Trebnitzer Wasser.

³⁾ jetzt Plaumendorf, Kreis Trebnitz.

⁴⁾ jetzt die evangelische Kirche zu Trebnitz.

⁵⁾ jetzt Droschen, Kreis Trebnitz.

⁶⁾ in der Urkunde von 1204 S. 25 Not. 8 und in der Urkunde von 1208 S. 35 Not. 9 Zantirovo genannt, eine unter diesem Namen nicht mehr vorhandene Kolonie bei Droschen, Maltshawe und Märtinau; vgl. S. 16 Not. 7.

⁷⁾ Maltshawe, Kreis Trebnitz.

⁸⁾ es ist der Hügel gemeint, wo jetzt die Aecker liegen von dem Fusswege nach Neuhof bis zur Chaussee nach Neuhof, denn in der Urkunde von 1415, 21. Mai, und in noch andern Urkunden wird der Acker Lagoschowo als zwischen den beiden Wegen belegen bezeichnet, auf dem man nach Prausnitz geht.

⁹⁾ humulus bedeutet Hopfen.

per me ambitus incussi. Et circuitionem hanc per singula signa circumquaque fossato non magno mandavi circumfodi et limitari, ut quicquid in ambitu illo utilitatis est, vel in posterum Deo auxiliante accreverit claustro in aeternum permanebit. Duo mansi capellae¹⁾ prout ab antiquo sancti Petri spectabunt, unus mansus liber et alter censualis advocatiam pertineant, tres vero mansi pro areis et loco oppidi et pascuis cives obtinebunt. Quicquid autem citra dictos septem mansos de agris per mensuram in ambitu jam dicto per procuratores monasterii inventum fuerit, hoc ad usum monasterii prout melius fieri potuerit, convertatur. Omnes exactiones, collectas, powoz²⁾, przewod³⁾, narzaz⁴⁾ et omnia pertinentia, ad angarias eidem monasterio liberaliter assignamus nomine veri et perpetui testamenti, nihil penitus juris neque domini ibidem ad ducatum reservando. Collationem et jus patronatus capellae sancti Petri abbatis obtinebit. Volo igitur ut omnis pensio mercaturae usque ad minutissimum, quod est gruellum⁵⁾ et cepe⁶⁾, quod targowe⁷⁾ dicitur, pertineat ad monasterium Trebnicense. Decerno et ordino, ut sal in dicto oppido a nemine vendatur, nisi a procuratoribus ecclesiae sancti Bartholomei. Quicumque sal adduxerit ibidem de unoquoque curru unum quartale⁸⁾ salis ad monasterium praesentabit. Similiter et pannos quicumque ad fora animalia ibidem adduxerit de quolibet panno dabit dimidium scotum⁹⁾. Tabernatores de qualibet plaustrata cerevisiae duos scotos argenti solvere tenebuntur. Omnia macella carni et scamna panum et sutorum, sartorum, fabrorum et omnium operariorum utilitates cum collecta podworowe¹⁰⁾ dicta ratione decimae ab areis exigendae ad monasterium pertinebunt. Nunccium etiam coldram¹¹⁾ dictum cum una czeczina¹²⁾ libera de Cobelitz¹³⁾ addidi monasterio, qui in die fori edicta monasterii proclamare et homines ad praesentiam iudicii trahere vel evocare in perpetuum teneatur. Et targowe custodiat diligenter et recipiet et congreget omnes utilitates in praescripto foro eas monasterio fideliter praesentando. Statuo etenim, ut omnia iura iudicandi tam supremarum causarum quam infirmarum super effusione sanguinis, super furtis et homicidiis, nihil eorum excipiens, quae pertinent ad iudicium quemadmodum ad meum ducatum spectabant, ad procuratores ecclesiae sancti Bartholomaei apostoli iudicanda pertinebunt. Nemine impediante injungo igitur universis Christi fidelibus et firmiter interdico, ne quispiam studio malignitatis huic nostrae donationi temere derogare moliat. Qui secus fecerit, indignationem Dei omnipotentis et Mariae matris ejus virginis illibatae et omnium sanctorum et patronorum loci noverit incursum. Et majestatem sanctae trinitatis et individuae unitatis in die novissimi iudicii non intueatur, sed cum Dathan et Abyron¹⁴⁾ perpetuae damnationi includatur in aeternum. In hujus facti et gestae rei memoriam hanc paginam scribi mandavi sigilli mei

1) diese 2 Hufen sind wohl die Widemuth der evangelischen Kirche.

2) die Verpflichtung zu Frohnhufen; vgl. S. 44 Not. 1.

3) die Verpflichtung, das Geleit zu geben; S. 44 Not. 4.

4) vgl. über diese Verpflichtung S. 15 Not. 4.

5) gruellum ist Gries.

6) cepe ist Zwiebel.

7) targowe von targ, der Markt, bedeutet das Marktgeld oder Standgeld, welches die Verkäufer entrichteten. Tz. S. 12.

8) $\frac{1}{4}$ Scheffel oder $\frac{1}{4}$ Tonne; Tz. S. 176.

9) vgl. über den Werth des scot S. 20 Not. 1.

10) eine Abgabe vom Hofe, Hofplatzgeld; vgl. S. 27 Not. 8.

11) Coldra ist nach Klose, Briefe von Breslau, II. 1 S. 64, der Stadtdiener, nach Bantke, gräfliche Würde S. 35, aber ein Schreibfehler für fold'r von foldruie, verfolgen, anklagen, oder vielleicht liegt wohl ein Schreibfehler vor für wlodar, von wlodarz, der Vogt, ein herrschaftlicher Beamter, der in den Ortschaften, wo nicht deutsches Recht eingeführt, die Stelle des Scholzen vertrat; vgl. Tz. S. 73.

12) von dziedzie, der Erbe, dziedzice, erben, und bedeutet dziedzina das Erbgut.

13) jetzt Kobelwitz, Kreis Trebnitz.

14) vgl. über Dathan und Abyron S. 42 Not. 7.

munimine roboratam. Actum Trebnicz intrando Majum primo die sub praesentia testium fidelium subscriptorum, quorum nomina haec sunt: Sobeslaus comes de Crossen, Stephanus castellanus de Glogow, Boguslaus Vratislaviae castellanus, Radslaus de Bolezlavitz castellanus, Jaworius iudex meus, Grzimislaus Conradi filius, Stephanus castellanus de Nimptz, Gallus thesaurarius meus, Przibovius frater ejus et alii quam plures probi viri et honesti. Datum per Laurentium canonicum ecclesiae Vratislaviensis ab incarnatione Domini anno millesimo CC vicesimo quarto.

37. Urkunde von 1226.

Herzog Heinrich I. urkundet, dass, nachdem er dem Sandstifte erlaubt, sein Land nach deutschem Recht auszusetzen, der Abt die Scholzen, und die, welche freie Grundstücke besitzen, verpflichtet habe, ihm dreimal des Jahres (auf den Gerichtstagen) die Mahlzeit zu verabreichen und dass sie hierzu mit Recht verbunden sein sollen.

O. St. A. und in einem Transumpt von 1385. Aus dem Repertorium des Abt Elias.

In nomine patris amen. Nos Heynricus, Dei gracia dux Zlesie notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod cum venerabilis abbas Witoslaus, capellanus noster sancte Marie in Wratislavia coram nobis et nostris baronibus humiliter et devote petivisset, ut ei et successoribus suis liceret locare terram iure thewtunico que domum beate Marie in Wratislavia contingit, quod et fecimus¹⁾, dictus autem abbas postea adductis scultetis, qui tunc temporis degebant super bonis domus coram nobis et nostris baronibus, de nostra voluntate et consensu excepit, quod omnes sulteti et liberas sortes²⁾ habentes ter³⁾ in anno respondebunt in procuracione prandy abbati supradicte domus et successoribus eius imperpetuum, videlicet in octava pasche et in festo beati Michaëlis nec non et in epiphania domini, quibus se et successores obligaverunt, quod tamen de jure tenebantur. Ut autem hoc firmiter et inviolabiliter sine omni contradiccione observetur sigilli nostri appensione roboramus. Actum Wratislaviae anno dominice incarnationis MCCXXVI presentibus nostris tunc militibus Steffano, Emramo, Predslavo, Jaroslavo, Janusio archidiacono, domino Naslavo, canonicis Vratislaviensibus.

38. Urkunde von 1228.

Herzog Heinrich I. urkundet, dass er dem Sandstift zu Breslau für seine hospites zu Klein-Oels deutsches Recht ertheilt, diese von den polnischen Frohnden povoz, prevod, slad, preseka und den Abgaben stosa, podvorove, auch vom Zoll vom Holze, welches sie auf der Weide von ihren Gütern führen, und ferner von der Verpflichtung in Betreff der herzoglichen Jäger, Biberjäger und der Biber befreit habe.

Aus dem Repertorium des Abt Elias und dem Abdruck in Tz. S. 287.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Notum sit omnibus, quod nos Heynricus, dei gratia dux Slesie, ad petitionem Witoslai, abbatis sancte Marie in Wratislavia et fratrum ejus concessimus

¹⁾ vgl. die Urkunde von 1221, S. 58.

²⁾ sors bezeichnet ein kleines Grundstück von unbestimmter Größe, vgl. S. 16 Not. 13. Die den Scholzen überlassenen zins- und zehntfreien Grundstücke wurden häufig besonders veräußert.

³⁾ drei Mal des Jahres, zu Ostern, Michaëlis und Weihnachten, oder Ostern, Pfingsten und Weihnachten wurde in Gegenwart des Grundherrn oder seines Vertreters Gerichtstag abgehalten, was in der Urkunde über Aussetzung von Schönbankwitz von 1286 als allgemeine Gewohnheit bezeichnet wird. Bei dieser Gelegenheit musste dem Grundherrn, wahrscheinlich nur, wenn er nicht am Orte wohnte, eine Mahlzeit und Futter für die Pferde gegeben werden, welche Verpflichtung später wahrscheinlich, als die Gerichtstage nicht mehr an Ort und Stelle abgehalten wurden, in Geld umgewandelt worden ist (vgl. Tz. S. 152).

jus Thewtunicale hospitibus eorum, manentibus in Olesniza¹⁾, ut sint immunes ab angariis, que fieri solent Polonis secundum consuetudinem terre, que vulgo dici solent powoz²⁾, prewod, zlad, prezzecka et a solucionibus, que solent exigi, sicut ztrosa, podworowe et hiis similia. Theloneum in Wydawa³⁾ de lignis, que ducunt de propria hereditate, non solvant. Venatores non pascant, de castoribus et castorariis curam non habeant⁴⁾, quia hoc servicio serviunt rustici Poloni, qui ibi manent ab antiquo, eo tamen pacto interveniente⁵⁾, ut de quolibet manso, qui solvit abbati, percipiamus duas mensuras, unam tritici aliam avene. Ad castrum edificandum⁶⁾ pro magna necessitate juvabunt, ad expeditionem⁷⁾ ibunt, sicut alii Thewtonici. Graves causas nos judicabimus, scilicet capitales, per nos vel per alium baronem nostrum. Si vero inter hominem abbatis et inter hominem alterius ville altricacio fuerit coram nobis vel coram castellano de Wratislavia litigare debebunt, alias appellaciones judicet scultetus, satisfaciens conquerentibus, quod si injuste judicaverit, coram nobis respondeat. Ne quis vero ausu temerario hanc nostre constitutionis libertatem infringere presumat, presenti pagine sigilli nostri munimen appendimus. Datum anno dominice incarnationis millesimo ducesimo vicesimo octavo.